关于开展2011—2012学年优良学风建设
先进班级评选活动的通知
各班级：

根据《武夷学院优良学风建设先进班级评选办法》（武院学[2012]142号）和《关于开展2011—2012学年优良学风建设先进班级评选活动的通知》（武院学[2012]143号）文件精神，为推进我院学风建设，在各班级之间营造“比、学、赶、超”的学习氛围，现就我院2011—2012学年优良学风建设先进班级评选活动有关事项通知如下：

一、评选范围和名额

本次从2011级各班级中评选1个优良学风建设先进班级。

二、评选条件

（一）思想政治学习方面

1、认真组织学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，学习党和国家的方针政策以及党团知识。政治理论课出勤率高。班级同学能积极参加学校和院系组织的理论学习、理论研讨和党的理论知识竞赛等各项活动。

2、班级所在基层党组织建设工作开展好，班级同学递交入党申请书人数多，学生党员发展质量高，能起到先锋模范作用，获得广大师生认可度高。

3、班级团支部组织健全，团支部正常开展工作，团内教育效果好，组织生活规范，团员推优率高。

（二）班级日常管理方面

1、班委建设：班委会组织健全，凝聚力强，学生干部以身作则、团结协作，积极开展各项工作。建立以学习成绩为导向的学生干部培养使用制度，班委干部学习成绩优良，一学年来单科成绩无不及格现象。建立学生干部考核评价体系，促进班级干部的规范管理。

2、班级管理：推进自主管理，规范管理，发挥和增强学生班级管理在学风建设中的基础作用。以班级为单位开展自主管理和教育活动。

(1)学生自觉遵守国家法律、法规，自觉遵守《高等学校学生行为准则》、《武夷学院学生管理制度与规定》和学校各项规章制度。没有违法行为，没有较大的违纪事件，班级学生的日常行为规范，班风良好。

(2)积极开展班级主题教育活动，大力弘扬主旋律。以“创优良学风，树文明风尚”为主题开展经常性教育。同时，通过诚信教育、感恩教育、纪律教育、考风教育等活动，组织班级自主开展规范有序、主题鲜明的班级自我教育活动。

(3)强化班级对“早起、早锻炼、早读和晚自习”为内容的“三早一晚”制度的组织和管理，班级同学“三早一晚”出勤率高。

(4)积极营造班级所在教室、实验室等场所的文明氛围，检查督促学生养成良好的日常行为习惯。班级所在教室、实验室干净、整洁，在卫生评比中名列前茅。

(5)积极主动参加宿舍文化建设，所在宿舍卫生、整洁，宿舍文化氛围浓。学生自觉遵守作息时间，无晚归、外宿、通宵上网玩游戏等不良行为。在文明宿舍评比中，文明宿舍达标率高，无脏、乱、差宿舍，宿舍无严重违纪学生（警告或警告以上处分）；宿舍管理组织机构健全，宿舍学习风气浓，上课时间学生无滞留宿舍现象。

(6)制订班级公约，完善班级自主管理制度和检查评比标准。通过班级自治、自我管理、自主约束，自我完善，促进优良班级学风建设。

(7)班级助人为乐氛围浓厚，团结友爱、和谐融洽。班级学生积极参加各类公益活动和志愿者活动。

（三）班级学习风气方面

1、学生党团员、学生干部是学习的标杆，是班级学风建设的骨干力量。

2、全班同学学习态度端正，学习积极性、主动性强，学习勤勉、学风严谨。

3、全班同学学习成绩优良率在院系的前列，单科成绩及格率高。

4、全班同学课堂纪律好，到课率高，上课迟到、早退、旷课等不良行为少。

5、班级英语、计算机等专业技能考试通过率和职业资格证书通过率超过学校平均水平，职业技能鉴定通过率高，本科毕业班学生考研录取率高。

6、全体同学积极参与到读书活动中，推动良好学风的自觉涵养，形成想读书、爱读书、会读书的良好学习氛围。

7、班级每学年有主办或共同举办院系级以上科技类、专业类学习竞赛活动，并有突出表现。

8、全班同学积极参与院系级、校级及以上举办的学术科技竞赛活动，且获奖率高，形成科学研究、实验探索、科技创新的新型学风。

9、积极参加学校和院系举办的学术专业讲座、文化讲座，努力提高自身文化素养。

10、发挥学生党员、干部对后进生的带动示范作用，建立优秀学生与学业困难学生的“一对一”帮扶机制，建立学生党员、干部联系宿舍和特殊群体学生制度。

（四）校园文化活动方面

1、班级文体活动开展好，有校、院系文体活动骨干，参加校、院系级组织的各项文体活动人数比例高，文体竞赛获奖人数多。

2、全班同学养成文明上网的习惯，积极构建健康网络文化和道德规范。

3、全班同学《国家学生体质健康标准》测试成绩合格率高。

三、评选程序

（一）班级申报

由2011级辅导员组织各班级进行申报和初审，于2012年11月3日前将班级评选材料上报学院。评选材料包括：

1、《武夷学院优良学风建设先进班级申报表》一式二份；

2、班级创建优良学风活动总结一份（3000字左右）；

3、该学年三门以上主要课程任课教师对班级学习状况的评价；

4、该学年上、下学期全班学生考试（考查）成绩一览表；

5、班级申请入党学生及培养情况的证明材料；

6、班级和个人校级以上（含校级）荣誉证书或资格证书的复印件。

（二）学院审核

学院学工小组审核班级申报材料，并进行公示。公示无异议向学校推荐参加评选。

附件：1、《武夷学院优良学风建设先进班级申报表》

2、《任课教师对班级学习状况评价表》

3、《班级学生考试（考查）成绩一览表》

海峡成功学院

2012年10月25日

附件1：
武夷学院优良学风建设先进班级申报表

	所在院系

	班级名称

	辅导员

	班级人数

	班级所在

楼幢及宿舍

	团员数

	党员数

	本学年班级和个人获奖情况

	本学年学生

受处分情况

	  主要事迹（学风建设情况）
	800字左右

	院系意见
	盖章：    年    月    日

	校学工部意见
	盖章：    年    月    日

	学校审批意见
	盖章：    年    月    日

附件2：
任课教师对班级学习状况评价表

	课程名称
	xxxxx
	授课教师
	张三

	上课班级
	海峡成功学院

2011级xx班
	上课时间
	2011-2012学年

第x学期

	任

课

教

师

对

班

级

学

习

状

况

评

价

	Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

任课教师签名：

年  月  日

附件3：
海峡成功学院（公章）      级        班级学生成绩一览表
2011-2012学年第     学期

	学 号
	姓 名
	课程成绩

	课程名称
	课程名称
	课程名称
	课程名称
	课程名称
	课程名称
	课程名称
	……

	分数

	……

PAGE
6